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Programme de formation

Intitulé de la formation Journées annuelles du GEMI - GEC
Date(s) 26/03/2026 - 28/03/2026
Lieu 192 Avenue Jean Béne

34280 La Grande-Motte

France
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Présentation générale
Vous hésitez parfois entre le bistouri et la boite de médicaments ? Ne
cherchez plus ! Rejoignez-nous au Palais des Congres de la Grande Motte
pour les journées annuelles de formation du GEMI 2026.

Cette année nous vous proposons un programme médical tourné sur
plusieurs themes de notre quotidien de clinicien, avec une question centrale :
a-t-on vraiment besoin du chirurgien ?! Maladies digestives, affections
hépato-biliaires, pancréatites, maladies hormonales et urolithiases seront a
'honneur ! Et pour mieux répondre a notre question, les chirurgiens
interviendront pour nous aider a trancher... au sens propre comme au figuré !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

o décider des indications et des modalités d'exploration des entéropathies
chroniques ;

o diagnostiquer et prendre en charge les malformations vasculaires
hépatiques ;

o décrire les principales affections des voies biliaires et les pancréatites,
et expliquer leurs mécanismes physiopathologiques ;

e suspecter et traiter un insulinome ;

o évaluer et mettre a jour les protocoles de prise en charge de
I’hypercorticisme ;

« explorer et intervenir lors d'urolithiase ;

o décrire les avancées récentes dans le diagnostic et la prise en charge
de la PIF.
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

26/03/2026
13:00-14:00

26/03/2026
14:00-14:10

26/03/2026
14:10-14:40

26/03/2026
14:40-15:00

26/03/2026
15:00-15:20

26/03/2026
15:20-16:00

26/03/2026
16:00-16:35

26/03/2026
16:35-16:55

26/03/2026
16:55-17:25

26/03/2026
17:25-18:05

Accueil des
participants

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

16h00

Cette formation vous apporte 0.83 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Fanny BERNARDIN (email: bernardin.fanny@gmail.com, tel: N/D)

Introduction (Présidente GEMI et
Président GEC)

L’intolérance alimentaire chez le chien :
quand y penser et comment la gérer ?

Quand biopsier le tube digestif par
endoscopie ?

Quelle technigue choisir pour des biopsies
chirurgicales ?

Corps étranger faut-il toujours ouvrir ?

Faut-il craindre une hypoplasie de la veine
porte ?

Traitement médical de I'encéphalose
hépatique

Traitement chirurgical du shunt

Suzy Valentin

Cindy Chervier

Jean-Philippe Billet

Julien Dahan, David
Jacques

Olivier Toulza

Fanny Bernardin

Jean-Philippe Billet

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

27/03/2026
08:30-09:10

27/03/2026
09:10-09:45

27/03/2026
09:45-10:20

27/03/2026
10:20-10:30

27/03/2026
10:30-11:00

27/03/2026
11:00-11:15

27/03/2026
11:15-11:55

27/03/2026
11:55-12:20

27/03/2026
12:20-12:50

27/03/2026
12:50-13:00

27/03/2026
13:00-14:00

27/03/2026
16:30-18:00

27/03/2026
18:00-18:30

27/03/2026
18:30-19:00

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Quand suspecter et comment explorer
une cholangite chez un chat ?

Mucoceéle et cholécystite : le point de vue
du médecin

Mucoceéle et cholécystite : le point de vue
du chirurgien

Discussion

Les biopsies hépatiques

Comment interpréter les résultats des
biopsies hépatiques ?

Pancréatite aigué : comment lever
I'obstruction des voies biliaires ?

Pancréatite chronique : mythe ou réalité ?

Discussion

Courtes communications de médecine
interne

Hypoglycémie : est-ce un insulinome ?

Trucs et astuces pour repérer et réséquer
l'insulinome en chirurgie

Olivier Toulza

Alexis Lecoindre

Francois-Xavier
Ferrand

Sébastien
Etchepareborde

Penny Watson

Francgois-Xavier
Ferrand

Penny Watson

Cindy Chervier

Cyrill Poncet
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28/03/2026
09:00-09:35

28/03/2026
09:35-09:55

28/03/2026
09:55-10:15

28/03/2026
10:15-10:55

28/03/2026
10:55-11:30

28/03/2026
11:30-13:00

28/03/2026
13:00-14:30

28/03/2026
14:30-16:00

28/03/2026
16:00-16:30

28/03/2026
16:30-17:00

28/03/2026
17:00-17:35

28/03/2026
17:35-17:45

Formateurs

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Déjeuner

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Ou et comment chercher les calculs

urétéraux ? Héléne Kolb

To SUB or not to SUB : gqu’attendre de la

gestion médicale ? Amandine Drut

To SUB or not to SUB : le point de vue du

L David Jacques
chirurgien

Les urolithiases : lithotripsie, néphrotomie, Amandine Drut,

rétrohydropulision... quelle technique Sébastien
choisir ? Etchepareborde
Quiz du GEMI

Fanny Bernardin,
Julien Dahan, Suzy

Consensus du GEMI : actualités sur la PIF .
Valentin

Du neuf dans la gestion médicale du

syndrome de Cushing ? Alexis Lecoindre

Surrénalectomie : cap ou pas cap ? Cyrill Poncet

Discussion et conclusion

Valentin Suzy (DV, Dip. ACVIM et ECVIM-CA), Chervier Cindy (DV, DESV
Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA), Billet Jean-Philippe (DV, Dip. ECVS, DU
Microchirurgie), Dahan Julien (DV, CEAV Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA
Médecine Interne), Jacques David (DV, DESV Chirurgie, Dip. ECVS), Toulza
Olivier (DV, Dip. ACVIM, Dip. ECVIM, Spécialiste Médecine Interne),
Bernardin Fanny (DV, Dip. ECVIM-CA), Lecoindre Alexis (DV, Dip. ECVIM-
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CA), Ferrand Francgois-Xavier (DV, Dip. ECVS (Small Animal Surgery), DESV
en Chirurgie des animaux de compagnie), Etchepareborde Sébastien (DV,
Dip. ECVS), Watson Penny (), Poncet Cyrill (DV, Dip. ECVS), Kolb Héléne
(DV), Drut Amandine (DV, Dip. ECVIM)

Contact inscription Jérdme Buisson (email: jouisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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